
66 3ª feira | 05/Fev/2019  - Edição nº 10369 

Portaria  002/2019
Data: 31/01/2019 
ASSUNTO:  EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO NA 
FUNÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II - FLÁVIA TEIXEIRA DE 
CARVALHO 
O Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, 
no uso de suas atribuições estatutárias,  
Resolve: 
Tornar pública a exoneração, a partir desta data, da Sra. Flávia Teixeira 
de Carvalho, RG 6.501.740-7, ocupante de cargo em comissão na 
função de Assessor Especial Nível II, conforme deliberação da 753ª 
Reunião da Diretoria Executiva, de 31/01/2019.    
Curitiba, 31 de janeiro de 2019. 
Rafael Lamastra Junior 
Diretor-Presidente 

Portaria  003/2019
Data: 31/01/2019 
ASSUNTO:  EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO NA 
FUNÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL II – ANTONIO CARLOS 
RICHTER 
O Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, 
no uso de suas atribuições estatutárias,  
Resolve: 
Tornar pública a exoneração, a partir desta data, do Sr. Antonio Carlos 
Richter, RG 878.232-6, ocupante de cargo em comissão na função de 
Assessor Especial Nível II, conforme deliberação da 753ª Reunião da 
Diretoria Executiva, de 31/01/2019.    
Curitiba, 31 de janeiro de 2019. 
Rafael Lamastra Junior 
Diretor-Presidente 

Portaria  004/2019
Data: 31/01/2019
ASSUNTO:  EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO NA 
FUNÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I - JOÃO CARLOS DE 
ALMEIDA FORMIGHIERI 
O Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, 
no uso de suas atribuições estatutárias,  
Resolve: 
Tornar pública a exoneração, a partir desta data, do Sr. João Carlos de 
Almeida Formighieri, RG 585.574-8, ocupante de cargo em comissão na 
função de Assessor Especial Nível I, conforme deliberação da 753ª 
Reunião da Diretoria Executiva, de 31/01/2019.    
Curitiba, 31 de janeiro de 2019. 
Rafael Lamastra Junior 
Diretor-Presidente 

Portaria 005/2019
Data: 31/01/2019
ASSUNTO:  EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO NA 
FUNÇÃO DE ASSESSOR ESPECIAL NÍVEL I – MARIANA DE PADUA 
TOMASI KEPPEN 
O Diretor-Presidente da Companhia Paranaense de Gás - Compagas, 
no uso de suas atribuições estatutárias,  
Resolve: 
Tornar pública a exoneração, a partir desta data, da Sra. Mariana de 
Padua Tomasi Keppen, RG 90886606, ocupante de cargo em comissão 
na função de Assessor Especial Nível I, conforme deliberação da 753ª 
Reunião da Diretoria Executiva, de 31/01/2019. 
Curitiba, 31 de janeiro de 2019. 
Rafael Lamastra Junior 
Diretor-Presidente 

8499/2019

Defensoria Pública do Estado 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Extrato do Termo de Adesão ao Serviço Voluntário – Nº002/2019 
 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede 
Londrina e Adrieli Custódio de Souza. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, sede Londrina, e Adrieli Custódio de Souza, 
visa à prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, 
funcional ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, 
tributária ou afim. A voluntária prestará os serviços às quartas, quintas e 
sextas-feiras, das 12h00 às 17h00, sob a supervisão da defensora pública 
Gabriela Lopes Pinto. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Oficial do 
Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 

Curitiba, 05 de fevereiro de 2019. 
 
 

Maurício Neves Maurício 
Departamento de Recursos Humanos 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

 8739/2019

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Extrato do Termo de Adesão ao Serviço Voluntário – Nº001/2019 
 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, sede 
Curitiba e Patrícia Moreira Alves. 
Objeto: O termo de adesão ao serviço voluntário firmado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Paraná, sede Curitiba, e Patrícia Moreira Alves, visa à 
prestação de atividade não remunerada, sem vínculo empregatício, funcional 
ou qualquer obrigação de natureza trabalhista, previdenciária, tributária ou 
afim. A voluntária prestará os serviços às terças e quartas-feiras, das 13h00 
às 17h00, sob a supervisão da defensora pública Jeniffer Beltramin Scheffer. 
Vigência: A partir da publicação do respectivo extrato em Diário Oficial do 
Estado do Paraná, perdurando pelo prazo de um ano. 
 

Curitiba, 05 de fevereiro de 2019. 
 
 

Maurício Neves Maurício 
Departamento de Recursos Humanos 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 
 

 8743/2019

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 023, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 

O SEGUNDO SUDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, 

parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando 

o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e 

considerando o procedimento administrativo sob nº 15.572.054-9; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a defensora pública Jeniffer Beltramin Scheffer para 

supervisionar o serviço voluntário da prestadora Patrícia Moreira Alves, 

conforme termo de adesão n°001/2019, devendo acompanhar as atividades 

realizadas, efetuando o controle e avaliação da prestadora de serviço. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
2º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 

8742/2019

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 025, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 

Designa supervisor de serviço voluntário. 
 

O SEGUNDO SUDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 18, XII, e art. 48, 

parágrafo único, ambos da Lei Complementar Estadual 136/2011, considerando 

o Art. 8º, I, da Deliberação CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e 

considerando o procedimento administrativo sob nº 15.573.316-0; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar a defensora pública Gabriela Lopes Pinto para supervisionar 

o serviço voluntário da prestadora Adrieli Custódio de Souza, conforme termo 

de adesão n°002/2019, devendo acompanhar as atividades realizadas, efetuando 

o controle e avaliação da prestadora de serviço. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor da data de sua publicação.  

 

 

RODOLPHO MUSSEL DE MACEDO 
2º Subdefensor Público-Geral do Estado do Paraná 

8738/2019


